
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33353  69Quarta-feira, 12 DE ABRIL DE 2017

PORTARIA: 431- DO DIA 11/04/2017
OBJETIVO: Acompanhar adolescente custodiada no CESEF, em 
audiência (Processo 149327/2017-Mem 212/2017)
 SERVIDOR(A):ELISANGELA DE SOUZA SAMPAIO
CARGO: PSICÓLOGO -  MATRICULA: 5848407/ 2
SERVIDOR: ADRIANA CRISTINA ALMEIDA DUARTE
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 5829089/ 1
SERVIDOR : JORGE LUIZ BARBOSA PIRES
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5905458/ 2
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO:CASTANHAL/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 12/04/2017   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
 

Protocolo: 166545

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO- PORT-187 E 188/2017        
11/04/2017

TORNAR SEM EFEITO  AS PUBLICAÇÕES149387 E 149385/2017, 
REFERENTE AO PROCESSO:68251/2017; CONSIDERANDO A 
NÃO REALIZAÇÃO DA VIAGEM , CONFORME O MEMORANDO 
416/2017-CIAM
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA.

Protocolo: 166626

OUTRAS MATÉRIAS
.

DEVOLUÇÃO DE RECURSO 
 PORT 215/2017  EM 11/04/2017

A FASEPA REGISTRA A DEVOLUÇÃO PARCIAL DE RECURSO  
FINANCEIRO, PELA NÃO ULTILIZAÇÃO DO REURSO , CONFORME 
ABAIXO DESCRIMINADO.
-PROCESSO. 83654/2017 (PORTARIA 215/2017)
-PUBLICAÇÃO -151731/2017
-RECURSO DEVOLVIDO: R$480,00 (ELEMENTO DE DESPESA: 
339030)
-RECURSO DEVOLVIDO: R$80,00 (ELEMENTO DE DESPESA: 
339039)
-SERVIDOR SUPRIDO  –MARIA DA GLORIA OPINHEIRO RATIS 
(MAT-54193987/1)
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA.
 

Protocolo: 166627
SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR.  

A Fundação de Atendimento Socieducativo do Pará – FASEPA, 
SUBSTITUI na Port. 379/2017, Publicação 162945, 
Processo 129067/2017, o servidor Carlos Costa Silva, 
motorista, matricula 5849578/1, POR, LUIZ AUGUSTO DA 
SILVA ALCANTARA, MOTORISTA, Matricula 5920980/1, 
na viagem ao município de CASTANHAL/PA, em 24/04/2016, 
conforme Memorando 346/2017-BNV.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 166368

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

DIÁRIA
.

  RESUMO DA PORTARIA
 Nº 048/2017 DE 11 DE ABRIL DE 2017.

Nome Vanilsa da Silva Borges

Cargo Gerente Regional

Nº de diárias 3 ½ (três e meia diárias)

Origem Belém

Destino Moju

Objetivo

Realizar palestra, cadastro e visitas aos 
microempreendedores benefi ciados com o 
Programa de Microcrédito do Governo do 
Estado, através do NGPM-CREDCIDADÃO.

Período 17 a 20/04/2017.
 

Protocolo: 166621

SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL
PORTARIA Nº 29 DE 11 DE ABRIL DE 2017

O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso das suas atribuições que lhe confere a Lei 
7.029/2007, resolve:
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com 
observância na legislação vigente, atuar como fi scal do 
contrato celebrado entre a Secretária de Estado de Justiça 
e Direitos Humanos e a Empresa Dinastia Viagens e 
Turismo Ltda - EPP.
CONTRATO Nº 10/2017
OBJETO: Contratação Emergencial de empresa especializada 
na prestação de serviços de agenciamento de viagens, que 
compreende a operacionalização de reservas, emissão, marcação, 
remarcação e cancelamento de bilhetes de passagens AÉREAS 
(voos domésticos e internacionais) bem como a resolução de 
problemas que surgirem relacionados com passagens, embarque 
e desembarque, check-in via internet, reserva e utilização de sala 
VIP, engloba ainda o complemento de trecho por via TERRESTRE 
(rodoviário, interestadual e intermunicipal) e FLUVIAL quando 
necessário, em atendimento às necessidades da Secretaria de 
Estado de Justiça e Direitos Humanos -SEJUDH.
FISCAL TITULAR: KÁTIA PAMPLONA PUGET – Mat. 
57201775/1
FISCAL SUBSTITUTO: RAIMUNDA VILLARROEL DE O. 
MENDES – Mat. 57202828/1 
Art. 2. O fi scal anotará em registro próprio todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do Contrato, determinando o que 
for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados 
e fará relatórios mensais que serão enviados à Coordenadoria de 
Administração e Finanças até o dia 10 subsequente de cada mês.
Art. 3. As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do fi scal deverão ser encaminhadas aos seus 
superiores, em tempo hábil, para adoção das medidas 
convenientes.
Art. 4. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 5. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos
 

Protocolo: 166628

LICENÇA PRÊMIO
.

 PORTARIA N0 054/2017-GGP/SEJUDH                                
BELÉM (PA), 07 DE ABRIL DE 2017

            O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
            CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.812/1994 e o 
processo nº. 2017/122549,
            RESOLVE:
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio à servidora 
ANA CLARA MENDONÇA SOARES, matrícula n0 3211312/1, 
ocupante do cargo de Contadora, referente à primeira e segunda  
parcela do triênio de 01/03/2013 a 28/02/2016, no período de 
15/05/2017 a 13/07/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 166241

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

 PORTARIA N0 057/2017-GGP/SEJUDH                                
BELÉM (PA), 11 DE ABRIL DE 2016

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
            CONSIDERANDO o memorando n° 012/2017-CMDV/
SEJUDH,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora SIMONE COSTA E SILVA, matrícula 
n0 57202782/1, ocupante do cargo de Técnico mm Gestão De 
Direitos Humanos e Cidadania, para responder pelo cargo de 
Coordenadora de Monitoramento de Direitos Violados - CMDV, 

no período de 12/04/2016 a 11/05/2016, durante as 
férias da titular ANA PAULA SALGADO FRIAS, matrícula nº. 
5908895/ 1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 166246

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 10/2017 - SEJUDH

Exercício: 2017
Processo nº 2017/64582
Objeto da Contratação: contratação de empresa especializada na 
prestação dos serviços de Agenciamento de Viagens, em caráter 
emergencial, que compreende a operacionalização de reservas, 
emissão, marcação, remarcação e cancelamento de bilhetes de 
passagens AÉREAS (voos domésticos e internacionais), bem 
como a resolução de problemas que surgirem relacionados com 
passagens, embarque e desembarque, check-in via internet, 
reserva e utilização de sala VIP, engloba ainda o complemento 
de trecho por via TERRESTRE (rodoviário - interestadual e 
intermunicipal) e FLUVIAL
Data da Assinatura: 11/04/2017
Vigência: 11/04/2017 a 12/09//2018
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação Nº 01/2017 - 
SEJUDH.
Fundamento do inciso IV, art.24 da lei nº 8.666/1993, à luz do 
principio da supremacia do interesse público; em observância, 
ainda à lei complementar nº 123 de 14 de dezembro de 2006; 
Decreto Federal nº 6.024, de 05 de setembro de 2007; Lei nº 
8.078/1990 (Código de Defesa do Consumidor) e alterações; 
Decreto Estadual nº 877, de 31 de março de 2008; Decreto 
Estadual  nº 878 de 31 de março de 2008; Instrução Normativa 
Federal nº 02 de 11 de outubro de 2010; Decreto Estadual nº 503 
de 29 de agosto de 2012, e demais exigências prevista no Termo 
de Referencia, parte integrante do Processo nº 2017/64582.
Orçamento:
Projeto Atividade:
18101.14.122.1297.8338 PI: 4200008338C
18101.14.422.1422.8225 PI: 2120008225C
18101.14.422.1422.8226 PI: 2120008226C
18101.14.422.1422.8209 PI: 2120008209C
18101.14.422.1422.8216 PI: 2120008216C
18101.14.422.1422.8224 PI: 2120008224C
18101.14.422.1422.8205 PI: 2120008205C
18101.14.422.1422.8206 PI: 2120008206C
18101.14.422.1422.8215 PI: 2120008215C
18101.14.422.1422.8208 PI: 2120008208C
18101.14.422.1422.8210 PI: 2120008210C
18101.14.422.1422.8202 PI: 2120008202C
18101.14.422.1422.8207 PI: 2120008207C
18101.14.422.1422.8510 PI: 2120008510C
18101.14.244.1422.6677 PI: 2120006677C
18101.14.422.1422.8201 PI: 2120008201C
18101.14.422.1422.8211 PI: 2120008211C
Fonte: 0101/0120/0320
Natureza de Despesa: 339033
Valor Médio: R$ 50.000,00     
Contratante: Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
– SEJUDH
CNPJ nº 05.054.895/0001-60
Contratada: Dinastia Viagens e Turismo
CNPJ: 15.741.481/0001-63
Endereço: Tv. Dom Romualdo de Seixas nº 921
Cidade/Estado: Belém – Pa., CEP: 66.050-110
Representantes da Empresa: LEANDRO ROSSY DE CARVALHO
CPF: 661.593.772-72
Ordenador de Despesa: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 166625

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 028/2017

OBJETIVO: Para realizar Mutirão de Cidadania Itinerante.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  São Felix do Xingu/PA
SERVIDOR:
EDAILTON DE OLIVEIRA CASTRO; CARGO: Agente 
Administrativo; MAT: 50504055; PERÍODO: 14/04/2017 a 
20/07/2017; Quantidade de diárias: 6,5.
CARMEM CILENE DA COSTA PAULA; CARGO: Coordenadora; MAT: 
57181714; PERÍODO: 14/04/2017 a 20/07/2017; Quantidade 
de diárias: 6,5.
CRISTINA DO SOCORRO CARNEIRO TAVARES; CARGO: 
Papiloscopista; MAT: 5157641; PERÍODO: 14/04/2017 a 
20/07/2017; Quantidade de diárias: 6,5.
LUIZ ABRAHAM AVIZ DE SOUZA; CARGO: Assessor; MAT: 


